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SUBFI – Screening för att upptäcka barn 

som far illa 

Förändringar sedan föregående version 
Rutinen ersätter 2023-04-26, version 2.0.  

Här inkluderas frågor om det förekommer/förekommit 

fysiskt/psykiskt/sexuellt våld och om det förekommer/förekommit 

allvarlig psykisk ohälsa eller missbruk i barnets närhet.  

Bakgrund och syfte 
Att upptäcka barn som far illa.                                                                          

Utförande 
SUBFI är ett screeningverktyg för att upptäcka barn som far illa, 

anpassat för akutsjukvård.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Alla barn och ungdomar som kommer till Akutmottagning barn på 

Drottning Silvias barnsjukhus ska screenas med hjälp av SUBFI. Det 
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innebär att frågorna A-F skall besvaras med antingen ja eller nej. 

Frågorna A, B, C, D & E är frågor som vi personal skall ställa oss själva 

i mötet med barn och familj. Screeningen skall i första hand ske i triagen 

men om det inte är möjligt pga. t.ex. kraftig smärta eller akuta skador 

eller sjukdomstillstånd tar det behandlande teamet vid och slutför 

screeningen. Alla yrkeskategorier undersköterskor, sjuksköterskor och 

läkare har ett gemensamt ansvar för att SUBFI genomförs.  

 

Gällande punkt F: Helkroppsundersökning- något misstänkt? 

ALLA barn yngre än fem år ska genomgå en ockulär bedömning av hela 

hudkostymen någon gång under akutbesöket. Ansvaret är 

sjuksköterskans, undersköterskans och läkarens. Övriga åldrar ska 

undersökas i så stor mån det är möjligt och absolut om misstanke enligt 

SUBFI föreligger.  

Vid inskrivning på Akutmottagning barn fyller medföljande vuxen i en 

inskrivningslapp med allmänna frågor, här inkluderas frågor om det 

förekommer/förekommit fysiskt/psykiskt/sexuellt våld och om det 

förekommer/förekommit allvarlig psykisk ohälsa eller missbruk i barnets 

närhet. Om någon av frågorna är besvarad med Ja skall SUBFI fyllas i 

med utslag på E Annat avvikande, samt ska inskrivningslappen sitta kvar 

på journalen inför triage. Barnet och föräldern ska vid ett sådant svar få 

ytterligare muntliga frågor någon gång under sitt akutbesök om våld, 

psykisk ohälsa och droger.  

 

 

 

Genom att följa pilarna på 

verktyget avgörs det om det 

föreligger en misstanke om att barnet far illa eller inte. Fyll i nej, om 

ingen misstanke föreligger eller fyll i ja om misstanke föreligger och 

vilken bokstav (en eller flera) på akutjournalen. Fyll i 

”Helkroppsundersökning utförd” när denna punkt är genomförd. 

 

 

 

 

Den som beslutar att 

barnet är färdigt på 
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akuten ansvarar också för att kontrollera att SUBFI är korrekt utfört. 

Flödesschema  
Följ flödesschemat som finns på baksidan av SUBFI-kortet.  

Får barnet utslag enligt SUBFI i triagen skall det alltid skrivas in till 

behandlande team. Lämna även en muntlig rapport till ansvarigt team om 

din oro för barnet-försäkra dig om att de tagit emot informationen.  

Om teamet/läkaren inte känner samma oro och inte vill gå vidare med 

åtgärd – prata med den personen som till början fått oro.  

SUBFI är inte till för att lämna över ansvaret om oron till läkare, utan det 

är alltid ett personligt ansvar som gäller. Håller inte läkaren med om t.ex. 

sjuksköterskans eller undersköterskas oro, är det upp till sjuksköterskan 

eller undersköterskan att bedöma om oron kvarstår så att en orosanmälan 

behövs och vice versa. Vårdpersonal som känner oro för att ett barn far 

illa har anmälningsskyldighet enligt SoL 14:1. I vissa fall är även en 

polisanmälan aktuell då brott mot barn misstänks.  

Vid misstanke 
Vid misstanke bör man gå in i e-journalarkivet för att se om barnet fått 

tidigare utslag på SUBFI. Ibland kan det vara flertalet mindre oklara 

incidenter som leder till att en oro uppstår som kräver åtgärd. Om 

misstanke om att barnet far illa föreligger följer man rutinen Barn som 

far illa men även övriga rutiner som finns samlade under 

https://insidan.vgregion.se/forvaltningar/su/vard/kvalitet-och-

patientsakerhet/etik/barn-som-far-illa/ 

Uppföljning, utvärdering och revision 
Verksamhetschef ansvarar för uppföljning och utvärdering av innehållet i 

rutinen. Innehållsansvarig ansvarar för revision av rutinen. Medvetet 

avsteg från rutinen dokumenteras i Melior om rutinen är kopplad till 

patient. Övriga orsaker till avsteg från rutinen rapporteras i 

MedControlPRO. 

Arbetsgrupp 
Ida Horst, specialistsjuksköterska/sektionsledare, Verksamhet Medicin 

barn, Drottning Silvias barnsjukhus, Område 1/SU 

Jimmy Célind, överläkare, Verksamhet Medicin barn, Drottning Silvias 

barnsjukhus, Område 1/SU 

Malin Berghammer, specialistsjuksköterska/PhD, Verksamhet Medicin 

barn, Drottning Silvias barnsjukhus, Område 1/SU 
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Malin Ekström, specialistsjuksköterska/verksamhetsutvecklare, 

Verksamhet Medicin barn, Drottning Silvias barnsjukhus, Område 1/SU 

Johanna Räntfors, överläkare, Verksamhet Kirurgi barn, Drottning 

Silvias barnsjukhus, Område 1/SU 

Hannah Sjöstedt, sektionschef, Verksamhet Medicin barn, Drottning 

Silvias barnsjukhus, Område 1/SU 

Godkänd av 
Joanna Pestalozzi, verksamhetschef, Verksamhet Medicin barn 

Cathrine Gatzinsky, verksamhetschef, Verksamhet Kirurgi barn 
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Information om handlingen 

Handlingstyp: Rutin 

Gäller för: Verksamhet Medicin barn, Verksamhet Kirurgi barn  

Innehållsansvar: Anna Hilmersson, (annhi21), 

Barnsjuksköterska 

Granskad av: Jimmy Celind, (jimce1), Överläkare 

Godkänd av: Joanna Pestalozzi, (joape14), Verksamhetschef 
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